Are trei turnuri: două turnuri-clopotniță și cel de deasupra de cupolă. Este acoperită cu tablă zincată. Iconostasul din lemn sculptat, stranele și jețurile sunt opera lui Ion Coțîrlă din Oravița și au costat circa 10000 de coroane. Pardoseala bisericii este din plăci de ciment colorate. Biserica a fost antesfințită la 4/17 octombrie 1909 de către protopopul Alexandru P. Popovici.²⁵ La Zlagna, în anul 1906 s-a demolat Biserica veche de lemn și pe același loc s-a construit o nouă biserică, cu același hram, care s-a terminat în anul 1907. Biserica actuală s-a construit din inițiativa preotului Nichifor Lazăr.

Templu a fost sculptată de „Nestor Bosioc și fiul”, sculptori diplomați din Berliște, cu prețul de 1800 coroane iar auritura templei a fost executată de Eugen Spang din Timișoara, cu 1200 coroane.⁴¹

La Zorlencior (Zorlențu Mic), în data de 16/29 iulie 1906, s-a serbat sfințirea sfintei Biserici renovate și pictate de nou. Sfințirea s-a făcut prin șeful tractului, P.O. Protopresbiter George Popovici, asistat de preoții: Belu din localitate, Dabici și Atnagia din Zorlențu Mare.

Pictura a fost executată de maestrul Deliomini din Caransebeș iar pictarea zidurilor bisericii în „fresco” a fost făcută de maestrul Ioan Riegel din Caransebeș. După masa festivă, poporul a întins o mândră horă românească care a delectat prin frumusețea jocului și a mândrului nostru port național.⁴³

În localitatea Topleț, la data de 7/20 septembrie 1908, a avut loc sfințirea Bisericii de nou pictată. Actul sfințirii „s-a făcut prin delegatul consistorului, părintele C. Dure, preotul local Dimitrie Popovici și preotul din comuna Tuffier Jurescu.” Ca invitat special la sfințirea bisericii, în calitate de naș, a participat Ilustritatea Sa Constantin Burdia, președintele comunității de avere din Caransebeș și deputat dietal. La sfârșitul Sfintei Liturgii, părintele local Popovici a predicat mulțimii adunate, arătând care e raportul dintre popor și biserică. După încheierea manifestărilor oficiale, ilustrul naș a mers în piață unde a condus o horă la care au luat parte deopotrivă, tineri și bătrâni.⁴⁴

La Valeadeni, în data de 9/22 august 1909, s-a pus crucea pe turnul nou-ziditei Biserici gr. or. române. Sfințirea falnicei cruce s-a făcut sub un cort de verdeață și flori, prin P.O. Protopresbiter tractual Andrei Ghidiu, asistat de

⁴⁰ Idem, XX, 1905, Nr. 35 din 28 august c.v., p. 5.

⁴¹ Idem, XIX, 1904, Nr. 2 din 11 ianuarie, c.v., p.

Jurchescu și parohul local Vasile Paica. După masa festivă, spre bucuria zilei, s-a întins o horă mare și frumoasă. Menționăm că pictura a fost făcută de pictorul academic Ioan Zaicu iar sculptura și auritura templei au fost realizate de sculptorul Iosif Iuliu Bosioc.⁴⁶

În localitatea Sacu, în data de 12/25 septembrie 1910, s-a sfințit Biserica ridicată prin anii 1856, renovată acum din temelie și pictată în întregime de către pictorul Bartolomei Deliomini din Caransebeș.

Cu o prestație preotească atât de numeroasă, într-adevăr „Sfânta liturgie a fost o revelațiune sufletească ce te înalță spre sfere mai înalte și tainice.”⁴⁷ Tot cu această ocazie, la banchetul ce a urmat după serviciul religios, P.S. Sa episcopul diecezan l-a distins pe vrednicul paroh Aurel Spătan din Sacu cu brâu roșu pentru meritele sale deosebite.⁴⁸

La Făget, în data de 3/16 iulie 1911 a fost sfințită Biserica de nou renovată prin episcopul diecezan Dr. E. Miron Cristea, în cadrul vizitei sale canonice în tractul Făgetului. Ajuns la Făget, P.S. Sa a fost așteptat de o mare de oameni (notabilități, corporațiuni, preoți, țărani din localitate și din împrejurimi).

Menționăm că „tuturor le-a știut da Preasfinția Sa responsuri potrivite în diferite limbi, punând tuturor la inimă datorința a lucra pentru binele poporului, a cărui slujitor și Preasfinția Sa este.”⁵⁰

La Cliciova, în data de 2/15 octombrie 1911, s-a sfințit Biserica din localitate în mod impozant de către P.S.Sa episcopul diecezan Dr. E. Miron Cristea care a sosit acolo însoțit de arhimandritul Filaret Musta, protopresbiterul Dr. George Popovici (originar din Cliciova), profesorul Petrescu din Caransebeș și o numeroasă suită.